ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE – CIB

REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DA

ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SANTA CATARINA (CIB/AS/SC)

EDITAL DE CONVOCAÇÃO ORDINÁRIA 07/2020

A Comissão Intergestores Bipartite – CIB, no uso de suas atribuições estabelecidas,

convoca os membros titulares e convida os membros suplentes, para a 07ª Reunião

Plenária Ordinária a realizar-se no dia 27 de agosto de 2020, com início às 13h30min,

POR VIDEOCONFERÊNCIA, que será transmitida ao público via youtube na página da

Secretaria Estadual de Desenvolvimento Social SC, tendo como ordem do dia:

1. Verificação da presença e da existência de quorum;

2. Apresentação, apreciação e aprovação da pauta;

3. Apreciação e aprovação da ata da reunião plenária anterior;

4. Matéria de Pactuação:

 Alteração dos membros da Mesa Diretora e membros da Câmara Técnica.

5. Matéria de Discussão:

 Plano de Ação do Pacto de Aprimoramento da Gestão Estadual do SUAS;

 Programa de Aquisição de Alimentação (PAA) – Segurança Alimentar – SDS;

 Portaria 100 – reorganização dos serviços da Proteção Social Básica e Especial;

  Protocolo de retorno dos serviços socioassistenciais;

 Nova Diretoria Fonseas;

 Informes da CIT (Comissão Intergestores Tripartite) ocorrida em 12 de agosto de

2020;

 Lei 14.029/2020 que dispõe a respeito da transposição e reprogramação de saldos

financeiros;

 Lei 14. 018/2020 - Dispõe a respeito da prestação de auxílio financeiro pela União às

Instituições de Longa Permanência para Idosos (ILPIs), no exercício de 2020, em

razão do enfrentamento da emergência de saúde pública de importância

internacional decorrente do coronavírus (Covid-19);

 Lei Complementar 173/2020, que Estabelece o Programa Federativo de

Enfrentamento ao Coronavírus SARS-CoV-2 (Covid-19).

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

S
T

 0
00

01
46

1/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
Q

C
C

05
N

47
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 M

A
R

IA
 E

LI
S

A
 D

E
 C

A
R

O
 e

m
 1

7/
08

/2
02

0
às

 1
8:

23
:5

3,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

29

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE – CIB

6. Informes:

 Secretaria de Desenvolvimento Social – SDS;

 Colegiado Estadual de Gestores Municipais de Assistência Social – Coegemas/SC.

Florianópolis (SC), 14 de agosto de 2020.

MARIA ELISA DA SILVEIRA DE CARO

Coordenação da CIB/SC

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

S
T

 0
00

01
46

1/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
Q

C
C

05
N

47
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 M

A
R

IA
 E

LI
S

A
 D

E
 C

A
R

O
 e

m
 1

7/
08

/2
02

0
às

 1
8:

23
:5

3,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

30